organização, direção e controle das políticas públicas (art. 3°, §1°, I a VII, da Resolução 

Normativa n° 1/2019 – TCE/MT), destacando-se os seguintes pontos:

1. Orçamento

1.1. O orçamento do Município foi autorizado pela Lei Municipal n° 752/2022, 

que estimou a receita e fixou a despesa em R$ 59.460.000,00 (cinquenta e nove milhões, 

quatrocentos  e  sessenta  mil  reais),  não  definindo  parâmetros  para  as  alterações 

orçamentárias. 

1.2. As metas fiscais de resultados nominal e primário foram previstas na Lei 

de Diretrizes Orçamentárias (LDO), conforme o art. 4º, § 1º, da Lei de Responsabilidade 

Fiscal (Lei Complementar nº 101/2000).

[...]

As receitas orçamentárias foram arrecadadas na forma dos arts. 11 e 12 

da LRF. Nesse contexto, no exercício de 2023, as receitas orçamentárias efetivamente 

arrecadadas  (líquidas),  exceto  as  intraorçamentárias,  totalizaram  o  valor  de  R$ 

69.247.979,38 (sessenta e nove milhões, duzentos e quarenta e sete mil, novecentos e 

setenta e nove reais e trinta e oito centavos), conforme demonstrado abaixo: 

Origem
Previsão 

atualizada R$
Valor 

arrecadado R$

% da 
arrecadação 
s/ previsão

I- Receitas Correntes (exceto intra) 64.512.584,70 76.595.642,21 118,73

Receita  de  Impostos,  Taxas  e  Contribuição  de

[...]

VI – Receita Corrente Intraorçamentária 1.405.712,00 1.338.822,28 95,24

VII – Receita de Capital Intraorçamentária 0,00 0,00 0,00

Total Geral 61.783.743,69 70.586.801,66 114,24

2.2.  Destaca-se  que  do  total  das  receitas  arrecadadas  no  exercício,  R$ 

62.704.377,17 (sessenta e dois milhões, setecentos e quatro mil, trezentos e setenta e sete 

reais e dezessete centavos) se referem às transferências correntes.

2.3. A comparação das receitas previstas com as efetivamente arrecadadas, 

exceto  as  intraorçamentárias,  evidencia  excesso  de  arrecadação  no  valor  de  R$ 

8.869.947,69 (oito milhões, oitocentos e sessenta e nove mil, novecentos e quarenta e sete 

reais e sessenta e nove centavos), correspondente a 14,69% do valor previsto.

2.4. A receita  tributária  própria  arrecadada  somou  R$ 8.101.538,69 (oito 

milhões, cento e um mil, quinhentos e trinta e oito reais e sessenta e nove centavos), 

equivalente a 10,57% da receita corrente arrecadada, conforme demonstrado abaixo:

Receita Tributária Própria
Previsão 

atualizada R$
Valor arrecadado 

R$
% Total da receita 

arrecadada
I - Impostos 6.022.291,00 7.220.739,84 89,12

[...]

V - Dívida Ativa 240.620,00 273.214,52 3,37
VI -Multas e Juros de Mora (Dívida Ativa) 163.100,00 204.489,43 2,52

TOTAL 6.844.611,00 8.101.538,69 –

3. Despesas

3.1. As  despesas  previstas  atualizadas  pelo  Município,  exceto  as 

intraorçamentárias,  corresponderam  a  R$  73.733.434,67 (setenta  e  três  milhões, 

setecentos e trinta  e  três mil,  quatrocentos e trinta  e  quatro  reais  e  sessenta e  sete 

centavos);  e as  despesas  realizadas  (empenhadas)  totalizaram  R$  68.130.743,03 

(sessenta e oito milhões, cento e trinta mil,  setecentos e quarenta e três reais e três 

centavos), conforme demonstrado abaixo:

Origem
Dotação atualizada 

R$
Valor executado 

R$
% da execução 

s/ previsão 
I - Despesas correntes 54.445.298,98 50.269.312,23 92,33
Pessoal, e Encargos Sociais 25.094.060,27 22.802.921,95 90,87